In fine au să numiască în suplică universitatea, la care doresc a studia, și să indice specialitatea studiilor alese.

Sibiu, 3/15 Iuliu, 1898.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 5293 Școl.

CONCURS.

Din fondurile archidieceșane au de venit vacante următoarele stipendii, pentru conferirea cărora se publică concurs cu terminul 10/22 August, 1898.

I. Din fundațiunea Francisc Iosif un stipendiu de șesedececi (60) floreni, pentru tineri români din archidieceșă, cari studiază și sunt lipsiți de mijlăce;

II. Din fundațiunea Cologea un stipendiu de unasută (100) floreni și trei câte de șesedececi (60) floreni, pentru tineri români din archidieceșă, cari studiază și sunt lipsiți de mijlăce.

noastre, care în memoria acestei ăile, pentru primadată să sune în o ăi de praznic în amintirea Marelui Andreiu, și glasul căruia totdeauna să reîmprospeteze credincioșilor binefacerile pentru neam și biserică ale acestui de D-șeu trimis părinte al nostru.

Pe acest clopot se va însemna datul 14/26 Iunie 1898, a 25 aniversare într-o amintirea Marelui Andreiu.

La îndemnul iubitelui lor preot au contribuit îndată o mulțime de inși pentru sublimul scop.

Eată lista cotribuenților:

Teodor Cotuțiu paroch, 1 fl., Lucreția Cotuțiu 1 fl., Ioan Salustiu Cotuțiu 1 fl., Macavei Cotuțiu 1 fl.: Irina Cotuțiu 1 fl., Partene Cotuțiu a Sănei 1 fl., Gavrilă Tolea 1 fl., Todor Cotuțiu 1 fl.

(Va urma)

[84] 3—3

CONCURS.

Anulându-se prin concludul Venerabilului Consistoriu arhidiececan din 19 Ianuarie a. c. Nr. 349 Pl. aceluia alegerii de protopresbiter din Dobra, îndeplinit în ședința sinodului electoral din 16/28 Decembrie, 1897: pe baza statutului org. §. 63. combinat cu § 23. punct 5, și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter votat de congresul național-bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin această conform ordinului Venerabilului Consistoriu arhidiececan din 19 Ianuarie a. c. Nr. 349 Plen. se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Dobrai.

Fiitorul protopresbiter, ca atare, va deveni totodată și paroh în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Dobra, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale, pusă în vedere prin concludul sinodului arhidiececan din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78, emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) Venitele protopresbiterale anume pășalul de cancelarie, ce se dă din fondul arhidiececan Rudolfin, și tacele, ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale.